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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Op dit moment is het voor Maastrichtse slachtoffers van huiselijk geweld niet mogelijk om hun huisdier mee te nemen naar de (crisis)opvang. Door de gemeente, Veilig Thuis en Xonar wordt ook geen opvang voor huisdieren in deze omstandigheden gefaciliteerd. De enige opties voor slachtoffers van huiselijk geweld zijn om zelf (tijdelijk) onderkomen voor hun huisdier te zoeken bij vrienden of familie, of om het dier permanent af te staan bij het asiel. Het moeten zoeken naar opvang of zelfs volledig moeten afstaan van een huisdier leidt daarbij tot nog meer stress en ongerief voor het slachtoffer. En bestaat er het grote risico op geweld tegen het huisdier, bijvoorbeeld uit wraak, wanneer dit bij de dader van het huiselijk geweld achterblijft. Deelt het college onze mening dat het faciliteren van opvang voor slachtoffers van huiselijk geweld met huisdieren van levensbelang is voor mens en dier? Zo ja, hoe geeft het college daar invulling aan? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:
Het kan in voorkomende gevallen zo zijn dat opvang van een huisdier noodzakelijk is, bijvoorbeeld wanneer een huisdier als manipulatiemiddel wordt ingezet. In dat geval wordt er allereerst ingezet op opvang in het netwerk van het betreffende slachtoffer. Wanneer dit niet mogelijk is, zetten we in op maatwerkoplossingen, bijvoorbeeld door middel van het inzetten van stichting Mendoo voor het bemiddelen in de opvang bij een gastgezin.


Vraag 2:
Is het college voornemens om op zoek te gaan naar een duurzame oplossing voor de opvang van slachtoffers van huiselijk geweld met huisdieren? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
We nemen de vraag om een duurzame oplossing, namelijk een opvanglocatie waar slachtoffers van huiselijk geweld en hun huisdieren samen terecht kunnen, mee in de marktconsultatie voor de aanbesteding van de Vrouwenopvang met richtdatum 1 januari 2025. De marktconsultatie is d.d. 14 december 2023 uitgezet. Daarnaast blijven maatwerkoplossingen, bijvoorbeeld bemiddeling van stichting Mendoo bij het vinden van een gastgezin voor een huisdier, altijd mogelijk.


PAGINA

2 van 3


DATUM

20 december 2023

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Vraag 3:
In januari is het meerjarenplan Veiligheid vastgesteld. Bij de beraadslaging is toen gesproken over Stichting Mendoo. Uw college heeft toen bevestigd het gesprek met deze stichting aan te willen gaan. Heeft de gemeente Maastricht inmiddels al contact met Stichting Mendoo? Zo ja, wat is er tot op heden uit dit contact voortgevloeid? Zo nee, waarom niet en op welke termijn gaat u dat alsnog doen?

Antwoord 3:
Ja, er is contact geweest met stichting Mendoo. Stichting Mendoo is ingezet in een tweetal casussen in 2023. Daarnaast is er een aantal maal contact geweest met de stichting waarbij het uiteindelijk niet tot een bemiddelingsvraag is gekomen, omdat het huisdier alsnog in het netwerk van het slachtoffer kon verblijven, waardoor er geen gastgezin noodzakelijk was.


Vraag 4:
Voortbordurende op voorgaande vraag: wil uw college in samenhang met Stichting Mendoo ketenpartners voorlichten op het gebied van huiselijk geweld, dierenwelzijn en opvang? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
Ja, daar staan we zeker voor open. We zullen op korte termijn hierover met Stichting Mendoo contact opnemen met betrekking tot het onderzoeken van mogelijkheden hiervoor.


Vraag 5:
Ziet het college een mogelijkheid om met Stichting Mendoo, Veilig Thuis, de GGD en Xonar Vrouwenopvang, en eventueel de Dierenbescherming en andere dierenopvangorganisaties samen te werken om de (tijdelijke) opvang van huisdieren van Maastrichtse slachtoffers van huiselijk geweld bij gastgezinnen te realiseren? Zo ja, welke termijn heeft uw college daarbij voor ogen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
In het kader van maatwerkoplossingen wordt er al samengewerkt met diverse organisaties, waaronder stichting Mendoo.


Vraag 6:
Wordt de relatie tussen huiselijk geweld en slachtofferopvang enerzijds en dierenwelzijn anderzijds meegenomen in de nieuwe Dierenwelzijnsnota 2024? Zo ja, op welke manier wordt hier invulling aan gegeven? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Ja, deze relatie wordt meegenomen in de nieuwe Dierenwelzijnsnota. Het is nog niet bekend op welke manier hier invulling aan wordt gegeven. Overleg met intern en extern betrokken partijen moet nog plaatsvinden.


Vraag 7:
In de huidige Regiovisie GIA Zuid-Limburg wordt de relatie tussen enerzijds huiselijk geweld en slachtofferopvang en anderzijds dierenwelzijn niet meegenomen. Is het college voornemens aan deze relatie in de volgende Regiovisie huiselijk geweld wel aandacht te besteden? Zo ja, op welke termijn wordt hier invulling aan gegeven? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 7:
Ja, in de volgende Regiovisie GIA wordt het onderdeel dierenmishandeling en huiselijk geweld meegenomen. Deze regiovisie wordt in 2024 voor besluitvorming aan de gemeenteraad aangeboden.


Vraag 8:
Is het college bereid om al dan niet samen met Stichting Mendoo en eventueel omliggende gemeenten, de mogelijkheid tot een opvanglocatie waar slachtoffers van huiselijk geweld en hun huisdieren samen terecht kunnen, te onderzoeken? Zo ja, op welke termijn kunnen deze uitkomsten gedeeld worden met de raad? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 8:
Zie antwoord vraag 2.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand

